Quelques exemples :
Avec la déclaration expresse de l’unité divine :

[’In’, ’nomine’, ’sancte’, ’et’, ’individue’, ’Trinitatis’, ’Patris’, ’et’, ’Filii’, ’et’,
’Spiritus’, ’Sancti’, ’qui’, ’est’, ’trinus’, ’in’, ’nomine’, ’et’, ’unus’, ’in’, ’numero’] 389

388. CBMA 4923
389. CBMA 4941, 4987, 4964, 5007, 5358, 5401. Un bon nombre de versions trinitaires très allongées
vient des préceptes et chartes castillanes dont la chronologie est concentrée dans les décennies
1070-1080 et toujours concernant des donations tant privées que royales d’églises et monastères à
Cluny
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Figure 5.2 – Évolution chronologique de l’invocation trinitaire selon le type d’acte juridique.

[’In’, ’nomine’, ’Genitoris’, ’et’, ’Geniti’, ’simul’, ’et’, ’ex’, ’ambobus’, ’procedentis’,
’Spiritus’, ’Sancti,’, ’qui’, ’est’, ’trinus’, ’in’, ’unitate’, ’et’, ’unus’, ’in’, ’deitate’] 390

Avec clause de perpétuité finale 391 :

[’In’, ’nomine’, ’Patris’, ’et’, ’Filii’, ’videlicet’, ’et’, ’Spiritu’, ’Sancti’, ’uni’, ’Deo’,
’in’, ’Trinitate’, ’conregnanti’, ’per’, ’numquam’, ’finienda’, ’secula’, ’seculorum’,
’Amen’] 392

Avec des attributs de la royauté :
[’In’, ’nomine’, ’sanctæ’, ’et’, ’individuæ’, ’Trinitatis’, ’potenter’, ’cuncta’,
’regentis’, ’atque’, ’disponentis] 393

Version hellénisée :
[’In’, ’nomine’, ’Dei’, ’Patris’, ’omnipotentis’, ’filiique’, ’eius’, ’Iesu’, ’Christi’,
’Domini’, ’nostri’, ’Salvatoris’, ’et’, ’Spiritus’, ’Sancti’, ’paracleti’, ’ab’, ’utroque’,
’procedentis’] 394

390. CBMA 4876, 4916
391. Une clause de perpétuité exprime le désir de l’auteur de l’acte d’assurer à celui-ci une valeur
perpétuelle : ici « secula, seculorum »
392. CBMA 4932, 4964, 5007
393. CBMA 2908, 3336, 3353, 3347. Les deux premiers actes ont été élaborés par le même scribe
Iterius levite et monachi. Les autres deux viennent des diocèses d’Autun et Dijon respectivement
394. CBMA 2452, 3301, 2568, 3289. Les deux premiers actes suivent le même modèle d’acte formule
par formule, donation d’un curtil avec un serf. Les deux derniers ont été écrits par le même scribe :
Data per manus Richardi sacerdotis
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L’invocation christologique

L’invocation christologique mentionne la plupart du temps la seule personne du
Fils, mais peut, dans de rares chartes, être intriquée avec une invocation trinitaire ou
du Père. Nous considérons trois sous-types pour cette invocation :

Le premier sous-type se présente comme une déclaration de foi du dogme de
l’incarnation et représente plus ou moins la moitié des invocations christologiques. On
le retrouve exclusivement dans les chartes et trois notices seulement ; aucun diplôme
ne le porte. Cette invocation est attestée depuis les premières décennies du Xe siècle,
mais elle est très ancrée dans deux périodes assez spécifiques : principalement entre
990 et 1010, et entre 1080 et 1090.